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HYDRAULISK UTREDNING FÖR STRÄCKAN RÅDASJÖN - STENSJÖN – GREVEDÄMMET 

– KVARNBYFALLEN 

Förutsättningar 

Det pågår arbete i samarbete mellan de kommuner genom vilka Mölndalsån rinner med att 
utforma ett prognosstyrt, samordnat styr- och reglersystem för hela Mölndalsåns vattensystem. 
För att ett reglersystem ska vara effektivt för att motverka översvämningar krävs att de nedre 
sjöarna Landvettersjön och Rådasjön – Stensjön ges en avsevärt förbättrad kapacitet att 
förtappa vatten vid en prognos om höga flöden. Härigenom kan dessa sjöars förmåga att 
magasinera vatten och utjämna höga flöden avsevärt förbättras.   
 

Rådasjön gränsar i sin östra del till Mölnlycke samhälle. Sjön avbördas till Stensjön genom 

Ståloppet med under normalflöde mycket små fallförluster. I Mölndalsån ca 120 m nedströms 

utloppet ur Stensjön sker regleringen av det gemensamma magasinet Stensjön – Rådasjön 

genom en reglerdamm med tre luckor, Stensjö dämme. Mölndalsån rinner därefter genom en ca 

230 m lång kanal ner till Grevedämmet. I denna fördelas flödet genom utskov på en nordlig gren 

förbi och genom industribyggnader som tidigare utnyttjat vattenkraften och en sydlig gren, 

utmed Pixbovägen, för ursprungligen överskottsvatten. Slutligen sker ett sammanflöde av de 

båda grenarna strax uppströms början till de egentliga Kvarnbyfallen. 
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Figur 1, Översikt över området mellan Mölndal och Rådasjöns västra del.  

 

Ju större kapaciteten till tappning av vatten från Rådsjön – Stensjön är vid lågt vattenstånd i 

sjöarna, desto större är möjligheten att magasinera vatten vid extremflöden. Idag har utloppet ur 

Stensjön en kapacitet av enbart ca 4 m
3
/s vid sänkningsgränsen (SG) och ca 11 m

3
/s vid 

dämningsgränsen (DG). Denna avbördningsförmåga är avsevärt lägre än motsvarande för 

Landvettersjön som ligger uppströms om Rådasjön. Eftersom Rådasjön – Stensjön därtill har ett 

eget oreglerat avrinningsområde är det angeläget att avbördningskapaciteten är större än i 

Landvettersjön. 

Dimensionerande 100-årsflöde, dygnsmedelflöde, för en oreglerad Mölndalså är vid Stensjöns 

utlopp 33 m
3
/s och 36 m

3
/s i Mölndals centrum enligt SMHI. I Mölndals centrum är motsvarande 

momentant flöde ca 40 m
3
/s.  Översvämning i nedströms liggande Mölndals centrum 

uppkommer efter utförda rensningsåtgärder vid ett flöde av ca 27 m
3
/s och kan kanske 

förväntas sjunka till 25 m
3
/s innan en ny rensning utförs. Mölndalsåns utlopp ur Stensjön och 

nedströms delar ner till sammanflödet med Kålleredsbäcken (inkl. Balltorpsbäcken) kan därför 

lämpligen dimensioneras för 25 m
3
/s, som kan släppas vid normalflöde i Kålleredsbäcken. 

Under pågående högvattenflöde i den oreglerade Kålleredsbäcken måste dock tappningen från 

Stensjön begränsas ända ner till i storleksordningen 15 m
3
/s, beroende på flödets storlek, för att 

inte riskera översvämning i åns nedre, tättbebyggda delar.  Förtappning ur de nedre sjöarna 

inför prognoser om höga flöden och begränsning av flödet ut ur sjöarna under 

högflödesperioden utgör grundbulten i styr- och reglersystemet. 

Önskvärd framtida tappningskapacitet vid Stensjön är vid sänkningsgränsen min 10, helst 15 

m
3
/s och vid dämningsgränsen min 20 helst 25 m

3
/s. Rådasjön är fyra gånger så stor som 

Stensjön, dvs. 80 % av magasinet Rådasjön – Stensjön finns i Rådasjön, förutsatt att förlusterna 
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vid stort flöde hålls låga mellan sjöarna. Av vikt är därför att kapaciteten mellan Rådasjön och 

Stensjön är hög. Om förlusterna är stora, som idag så innebär det en stor risk för 

översvämningar i Mölnlycke samhälle och Mölnlycke fabriker genom bakdämning. Även om 

dimensionerande 100-årsflöde enligt SMHI för en oreglerad Mölndalså är 32 m
3
/s vid Stensjöns 

utlopp, bör maximalt 25 m
3
/s släppas med tanke på nedströms liggande Mölndals centrum. 

Överskjutande flöde får magasineras i sjösystemet allt från Nedsjöarna ner till Stensjön. 

 

 

Figur 2. Uppmätt avbördningskapacitet [m³/s] vid Stensjöns utlopp som en funktion av vattennivån relativt 
dämningsgränsen.  Som jämförelse redovisas avbördningskapaciteten i Landvettersjön för ordinarie 
vattenvägar och tillsammans med förbiledning på en väg förbi fabriken. 

 

Utförda beräkningar av vilka effekter magasineringen i sjöarna får vid olika utbyggnadsalternativ 

har visat att det är kapaciteten att tappa ur vatten vid lågt vattenstånd i Rådasjön – Stensjön 

som är avgörande för vilken nivå som respektive sjö kulminerar på i samband med mycket 

kraftiga flöden. Detta framgår tydligast vid högflöden, som 2006, då regnvolymen var mycket 

stor, 44 mm under första dygnet följt av ca 40 mm under påföljande 3 dygn. Med en stor 

tappningskapacitet vid låga vattenstånd kan kapaciteten i nedre Mölndalsån från Mölndals 

centrum till Göteborg utnyttjas för att sänka nivån i sjöarna Landvettersjön, Rådasjön och 

Stensjön till gynnsamt låga vattenstånd och därmed stor utjämningskapacitet inför kraftiga 

flöden. 

Regleringen av Rådasjön - Stensjön styrs av ett antal vattendomar. Stensjöns 

dämningsgräns(DG) är +59,73 m och sänkningsgränsen(SG) är +59,15 m är enligt gällande 

dom och tröskelnivån i Stensjö dämme +58,645 m. Senare utförd kontrollmätningar visar dock 
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att referensstenen för nivåbestämning ligger 0,06 m lägre än angivet, vilket ger DG +59,67 m 

och SG +57,09 m, och dämmets tröskel 0,12 m lägre, vilket motsvarar +58,53 m i Göteborgs 

lokala höjdsystem, GH88. De beräkningar som utförts i denna rapport baseras dock på tidigare i 

gällande vattendom angivna nivåer. Avvikelserna i beräkningsresultat blir små och resultatet 

påverkar inte på något sätt de slutsatser som dras i denna rapport. Justering av höjdsystemet till 

det för Mölndal nu gällande höjdsystem, RH2000, har slutligen utförts, vilket medför DG +49,72 

m och SG +49,14 m. 

Vid översvämningarna i december 2006 noterades vattenståndet +96 cm över 

dämningsgränsen i Stensjön och tappningsflödet var då ca 23 m
3
/s. Vattenståndsnivåer 30 – 50 

cm över DG är relativt frekvent förekommande, 2 – 4 ggr/10 år. 

Mölndals stad avser därför att öka tappningskapaciteten ur Rådasjön – Stensjön-magasinet 

genom en ökad transportkapacitet i Ståloppet och genom antingen ombyggnad av Stensjö 

dämme samt erforderlig breddning/fördjupning av nedströms liggande kanal, eller att nedströms 

kanal behålls intakt och kapacitetsökningen istället erhålls genom en ledning från strax 

uppströms dämmet till Grevedämmet.  

 

Hydraulisk modell - Förutsättningar 

Sweco har byggt en hydraulisk beräkningsmodell över Ståloppet, Figur 3, Stensjöns utlopp ner 

till Grevedämmet, Figur 4 och Grevedämmet ner till dämmet strax nedströms Pixbovägen, Figur 

5, med syfte att utreda effekten av olika ombyggnadsalternativ för Ståloppet, Stensjö dämme 

samt nedströms liggande kanal ner till Pixbovägen. Modellen är sammanbyggd till en enhet med 

Stensjön som en extremt stor sektion utan fallförluster. Detta PM redovisar resultat av 

modellberäkningar av tappningskapacitet vid sänkningsgräns och dämningsgräns för olika 

beräkningsfall, samt vilka vattenstånd som skulle erhållas för de olika alternativen vid det 

oreglerade 100-årsflödet (32 m
3
/s). För alternativet med en ledning från uppströms Stensjö 

dämme till Grevedämmet har beräkningarna utförts manuellt. Redovisade höjder är angivna i 

det höjdsystem som regleringen av sjön nu baseras på, RH 2000. 

Topografi 

Under 1988 utförde Mölndals gatukontor inmätningar av tvärsektioner längs utloppet på 

sträckan från sjön fram till ca 50 m nedströms dämmet. Under 2010 kompletterades dessa med 

inmätningar av tvärsektioner på resterande sträcka ner till dämmet nedströms Pixbovägen. 

Sektionerna är inmätta med 10-15 m avstånd.  

Det befintliga dämmet, Figur 6, utgörs av tre utskov med en total bredd på ca 6,4 m (1765 mm, 

2910 mm och 1740 mm). ”Utloppsfåran” på sträckan från sjön fram till dämmet har varierande 

sektionsbredd, vid gångbron ca 50 m uppströmms dämmet, ca 16 m och strax uppströms 

dämmet ca 8 m. Flödet genom brons vänstra spann hindras delvis pga. vass.  

Kanalen nedströms dämmet, Figur 7, har en botten som utgörs av sten och block. Båda 

kanalsidorna är stensatta med murar som är grundlagda något över den djupare mittdelen av 

kanalsektionen. Den genomsnittliga bottenlutningen är drygt 4 ‰ och vattnet är vid 
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normalvattenföring stråkande. På sträckan från dämmet ner till bron för en korsande järnväg 

varierar sektionsbredden mellan ca 10 och 14 m. 

För Ståloppet har inmätningar av djupförhållanden utförts genom Gatubolagets försorg, varefter 

tvärsektioner upprättats, liksom för vägbron vid Ståloppets utlopp och gångbron vid inloppet från 

Rådasjön.  

Val av modell 

Ett hydrauliskt modellberäkningsprogram (HEC RAS) har använts för att genomföra 

endimensionella ytvattenberäkningar från utloppet från Rådasjön till dämmet nedströms 

Pixbovägen, dvs. hela den sträcka som nu är under utredande för kapacitetsförbättringar. 

Utifrån utloppsfårans/kanalens och dämmets geometri samt randvillkor i form av flödes- och 

nivåuppgifter har beräkningar genomförts. Modellen har vad avser utloppet ur Stensjön 

kalibrerats mot de vattenståndsuppgifter för sjön (korrigerat för påverkan vid pegelplaceringen) 

och samhörande flöden mätta vid fullt öppet dämme för 3 olika vattenstånd i sjön. För Ståloppet 

har på samma sätt en kalibrering utförts för vattenstånds- och flödesuppgifter från en av ovan 

nämnda kalibreringsmätningar. Grevedämmet till Pixbovägen har kalibrerats mot flöden och 

nivåer vid översvämningen 2006. 

Modellen omfattar sträckan för inmätta sektioner och uppgår för Ståloppet till en längd av ca 

520 m, för utloppet av Stensjön till ca 350 m och för Grevedämmet till Pixbovägen till ca 350 m. 

Bottennivåer och tvärsektioner har lagts in i modellen utifrån utförda inmätningar. I Bilaga 1 

redovisas den befintliga bottenprofilen. 

 

Figur 3. Planbild av datormodell över Ståloppet. 
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Figur 4. Planbild av datormodell över Stensjöns utlopp. 

 

 

Figur 5. Planbild av datormodell över Grevedämmet ner till Pixbovägen. 
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Järnvägsbro 

Stensjö dämme 
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Figur 6. Stensjö dämme, tröskelnivå +48,58 m, bredd ca 6,4 m. 

 

 

Figur 7. Kanalen nedströms Stensjö dämme, uppströms järnvägsbron,  

sett i nedströms riktning. 
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Kalibrering av modellen 

För kalibrering av modellen har mätdata för kalibreringen av flödeskapaciteten för själva 

dämmet vid fullt öppet dämme använts. Därvid har hela utloppssträckan beräknats på ett sådant 

sätt att korrekt nivå vid aktuellt flöde erhålls i Stensjön och med ett Mannings tal för utloppet så 

anpassat att så långt möjligt korrekta förluster vid dämmet erhålls utan störande bakdämning 

från nedströms vattenyta. Möjligen har förlusterna M-värdet i detta fall blivit något för 

konservativa, men det påverkar inte den slutliga analysen annat än högst marginellt. 

För Stensjöns utlopp har de samhörande beräknade vattenstånds-/flödesuppgifterna 

sammanställts i en graf tillsammans med de kalibrerade värdena respektive teoretiskt 

beräknade värdena för den kraftiga översvämningen 2006. Samstämmigheten är mycket god. 

Det så erhållna M-värdet, hydrauliskt motståndsvärde, uppgår för utloppskanalen till M=13 och 

för delen uppströms dammen till M=15. Av stor betydelse för det mycket låga M-värdet, stort 

hydrauliskt motstånd, är i detta fall de stora stenar som ligger i kanalen och ger stort motstånd 

och ett oroligt, hoppande vatten. Dock, som nämns ovan kan flödesmotståndet i denna del av 

kanalen vara något överskattad. Faktiskt flödesmotstånd är dock knappast mindre än att det 

motsvarar högst M=15.  

Nuvarande fallförluster genom Ståloppet har analyserats med mätdata från ett tillfälle. Vid ett 

flöde av 8,5 m
3
/s genom Ståloppet och vattenytan 0,04 m under DG i Stensjön var fallförlusten 

0,08 m mellan Rådasjön och Stensjön. Vid den stora översvämningen 2006 uppskattades 

fallförlusterna till ca 10 cm vid ett flöde på ca 23 m
3
/s, men Stensjön var då överdämd med 0,9 – 

0,96 m, vilket medförde mycket stora tvärsektioner genom sundet 

Kalibreringsresultaten redovisas i Bilagorna 1 - 3. Bilaga 1 visar vattennivåprofil för 10 m
3
/s där 

förlusten genom Ståloppet motsvarar 0,10 m, dvs. i proportion till de uppmätta förlusterna på 

0,08 m vid flödet 8,5 m
3
/s. Den beräknade förlustkoefficienten uttryckt i Mannings tal ger M=22. 

Detta värde används även för beräkningar med breddningar och fördjupningar i Ståloppet, 

eftersom bottenmaterialet är mycket ensartat och påverkan från vegetation liten såväl under 

nuvarande förhållanden som efter urgrävning. Bilaga 2 visar vattennivåprofil för flödestillfället 

2006. Den modellerade nivån i Stensjön på +50,74 m stämmer väl med uppmätt nivå som var 

mellan +50,70 m och +50,74 m. Överensstämmelsen mellan den observerade och modellerade 

fallförlusten mellan Stensjön och Stensjö dämme är likaledes god. Bilaga 3 visar QH-samband 

för modellerat och observerat dämme vid Stensjön. 

Kalibreringsresultat för kanalerna från Grevedämmet ner till Pixbovägen redovisas i Bilagorna 

12 och 13.  

Resultat av modellberäkningar 

Alternativ 1, samma vattenvägar som idag, men breddade och fördjupade, QDim=20m
3
/s 

Alternativet med en breddad och fördjupad kanal nedströms Stensjö dämme, inkl. att själva 

dämmet både breddades och dammtröskeln sänktes med 0,5 m utgjorde det första 

utredningsalternativet och betecknas därför fortsättningsvis alternativ 1.  
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Förslagen utformning avser beräkningar då råheten för kanalen nedströms dämmet har valts till 

M=19 och uppströms dämmet till M=20. För Ståloppet har oförändrat M=22 använts. Skälet till 

att högre M-värde använts för kanalen nedströms om dämmet är att kapaciteten måste ökas 

mycket kraftigt, från ca 11 m
3
/s till åtminstone 20 m

3
/s vid DG. Även för en kapacitet i nedre 

delen av önskat intervall krävs en avsevärt större kanalsektion än i dagens förhållanden. För att 

begränsa den något så föreslås att kanalsektionen utformas med en ”ränna” i mitten av 

sektionen där vattnet rinner vid lågflöde och att denna ränna fylls med stenar med vissa 

intervall, ungefär som idag. På ömse sidor om denna ränna utförs dock botten med betydligt 

mindre stenar som ger ett mindre strömningsmotstånd än dagens förhållanden. För sträckan 

uppströms dämmet tas vassen bort och sektionen ökas, vilket minskar strömningsmotståndet.   

Modellberäkningarna visar att en sänkning och breddning av dämmet inte är tillräckligt för 

önskad tappningskapacitet utan att åtgärder för ökad kapacitet nedströms dämmet även är 

nödvändiga. För att uppnå önskad kapacitet, 20 m
3
/s vid dämningsgränsen, behöver kanalen 

breddas med ca 4 m och råheten minskats (M-värdet höjts) enligt ovan. Breddningen utförs på 

kanalens högra sida (i strömriktningen) ner till järnvägsbron. Nedströms denna behövs dels 

vissa fördjupningar, dels att den vänstra sidan av kanalen byggs om till en trattformad övergång 

mot vägbron och att en motsvarande ombyggnad görs på nedströmssidan för att återvinna 

rörelseenergin efter den strypande sektionen under bron. 

I Ståloppet förutsätts att sektionen vid vägbron kan ökas så att ny botten ligger i nivå med 

underkant pålplattor för mellanstöden (+47,6 m) och breddas till full bredd, ca 20 m. I delar av 

den öppna delen av Ståloppet görs en urgrävning av en kanal i mitten av det öppna vattnet (10 

m bred och 1 m djup, ner till +47.5m). Fördelaktigt är att gräva denna förhållandevis djup för att 

på detta sätt få en rimlig kapacitet även när Stensjön ligger nära sin sänkningsgräns. Vid 

utloppet ur Rådasjön krävs en avsevärt större sektion än dagens genom en kombination av 

fördjupning och breddning. Vid gångbron, som är den trängsta sektionen, breddas sektionen 

(och ny bro byggs) från dagen drygt 8 m till en bredd på drygt 13 m. Kanalen fördjupas med 0,7 

m (+47,5 m). Övrig del av utloppskanalen (en sträcka på ca 65 m) breddas och fördjupas i 

enlighet med breddning och fördjupning vid bron.  

Kapaciteten och fallförlusterna längs kanalerna redovisas i Bilaga 4 för alternativ 1 vid ett flöde 

på 20 m
3
/s. Den visar förutom att Stensjöns utlopp har en kapacitet på 20 m

3
/s vid DG att 

förlusterna mellan sjöarna endast är 0,1 m med de ovan angivna urgrävningarna. Bilaga 5 visar 

detalj för Stensjön och Bilaga 6 visar detalj för Ståloppet. 

Nackdelen med en om än fördjupad och breddad utloppskanal nedströms dämmet, inkl. en 

breddning och sänkning av dämmets tröskelsektion framgår tydligt av Bilaga 7. Förlusterna i 

kanalen nedströms dämmet ger bakdämning trots att bottnen har försetts med mindre stenar 

som ger lägre hydrauliskt motstånd. Kapaciteten vid sänkningsgränsen blir därmed i detta 

alternativ med en breddad och fördjupad kanal nedströms dämmet endast ca 8,5 m
3
/s. 

Kapaciteten vid 25 m
3
/s och 32 m

3
/s visas i Bilagorna 8 och 9. Av dessa framgår att nivån i 

Stensjön vid 100-årsflödet är lägre vid föreslagen utformning än vad den var vid 

översvämningarna 2006 då flödet var 23 m
3
/s.  
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Alternativ 2, kapacitet motsvarande ca 25 m
3
/s vid dämningsgränsen 

En så hög kapacitet som 25 m
3
/s vid DG medför så omfattande urgrävningar i kanalen 

nedströms om Stensjön att detta inte bedöms realistiskt. Istället finns möjligheten att ersätta 

ombyggnaden med en ledning från uppströms Stensjö dämme till Grevedämmet. För Ståloppet 

är möjligheterna till en ytterligare urgrävning större. Detta alternativ innebär således att en större 

urgrävning av Ståloppet kan kombineras med en ledning från uppströms Stensjö dämme till 

Grevedämmet, samt med ytterligare åtgärder i övriga vattenvägar/kanaler. 

För att de båda sjöarna Rådasjön och Stensjön ska fungera väl som ett samlat utjämnande 

magasin och för att undvika höga vattennivåer i Mölnlycke bör även i detta alternativ förlusterna 

mellan sjöarna hållas låga, lämpligen ca 10 cm vid dimensionerande flöde. På samma sätt är 

det väsentligt att förlusterna från Stensjön och fram till intaget för en med befintlig utloppskanal 

parallell ledning strax uppströms befintligt dämme hålls låga, eftersom de tillgängliga 

fallförlusterna ner till ledningens utlopp i Grevedämmet är relativt små. Tilloppet förutsätts därför 

bli urgrävat så att förlusterna vid 25 m
3
/s inte blir större än ca 5 cm.  

I Bilaga 10 redovisas fallförlusterna längs Ståloppet. Eftersom sektionsarean varierar kraftigt 

längs Ståloppet blir förlusterna längs sträckan relativt varierande, dock med en begränsning 

som bestäms av den minsta sektion till vilken denna grävs ur. I Bilaga 11 redovisas förlustera 

längs Ståloppet vid olika flöden när Stensjön ligger vid sänkningsgränsen (SG). Av bilagan 

framgår att förlusterna understiger 10 cm ända upp till ett flöde av ca 15 m
3
/s, vilket är mycket 

gynnsamt. Av texten i bilagan framgår även att om kapacitetsförbättringarna begränsas till 

Stensjöns utlopp skulle det omintetgöra Rådasjön som effektivt utjämningsmagasin till följd av 

de i detta fall mycket stora förlusterna genom Ståloppet. 

I delar av den öppna delen av Ståloppet görs en urgrävning av en kanal i mitten av det öppna 

vattnet (5 – 10 m bred och bottennivån +57 m). Vid gångbron och inloppet i Ståloppet, som är 

den trängsta delen breddas sektionen från dagen drygt 8 m till en bottenbredd på 12 m på nivån 

+47,0 m och drygt 20 m vid ytan (DG). Tilloppet till Stensjö dämme grävs ur med en 

bottenbredd på ca 10 m på bottennivån +47,6 m. 

Med detta alternativ lämnas den befintliga utloppskanalen nedströms dämmet orörd och själva 

dämmet byggs endast om så att det förses med luckor som kan stänga ute sjön ända upp till 1 

m över DG. Kapaciteten i den befintliga kanalen blir härigenom oförändrat ca 11 m
3
/s vid DG 

och endast ca 4,5 m
3
/s vid SG.  

De hydrauliska förutsättningarna för en ledning redovisas nedan tillsammans med åtgärder för 

att förbättra kapaciteten ut ur Grevedämmet. Förbättringen innebär samtidigt att det södra 

utloppet ur Grevedämmet utformas så att ca 12 m
3
/s av flödet går denna väg och ca 13 m

3
/s 

genom det norra utloppet vid ett dimensionerande flöde av 25 m
3
/s. Vid översvämningen 2006 

var flödet på motsvarande sätt ca 1 m
3
/s större i det norra utloppet än i det södra.  

De båda kanalerna som utgår från Grevedämmet har så långt möjligt kalibreras för 

friktionsmotstånd med observationer från översvämningen 2006 kombinerat med hydrauliska 

beräkningar för de bestämmande sektionerna i utloppen ur Grevedämmet. Resultaten av dessa 

beräkningar redovisas i Bilagorna 12 och 13.  
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För den södra kanalgrenen behöver inga ytterligare åtgärder utföras, förutom vid utloppet, varför 

inga ytterligare beräkningar utförts för denna gren. Dimensionerande flöde innebär ett flöde som 

är knappt 1 m
3
/s högre än vid översvämningen 2006. Inga erosionsskador uppkom då i den 

södra grenen. Den lokala översvämning som skedde vid bron i höjd med gamla skolan var av 

liten betydelse och kan inte motivera att den strypning som bron medför byggs bort. 

 

I den norra kanalgrenen skedde en översvämning i den fabriksbyggnad som ligger närmast det 

norra utloppet. Vatten strömmade in i en lokal i delen längts ner i fabriken. Punkten har 

markerats tillsammans med utloppet ur huset på bilagorna 13 och 14. Om vattnet berör det 

vänstra strecket så innebär det risk för översvämning. Åtgärden i den norra kanalgrenen blir att 

sätta igen en öppning i väggen mot utomhuskanalen och att på en sträcka av ca 30 m 

nedströms om denna fabrik restaurera befintlig kanalmur och rensa kanalen från större stenar. 

Härigenom minskar strömningsmotståndet och friktionsparametern bedöms ändras från M=15 

till M=20, vilket räcker för att det inte ska föreligga risk för inträngning av vatten i fabriken, se 

Bilaga 14.  

 

Ledning från uppströms Stensjö dämme till Grevedämmet 

Ett alternativ att förbättra kapaciteten i utloppet ur Stensjön, som redan övervägts i tidigare 

utredningar, är att istället för ett breddat dämme och en bredare och djupare utloppskanal 

bygga en ledning från strax uppströms Stensjö dämme till Grevedämmet. De geotekniska 

förhållandena, liksom begränsat utrymme för byggandet av ledningen gör att denna lämpligen 

förläggs så nära markytan som det aktuella ledningsmaterialet, i detta fall plast, medger. 

Ledningen kommer då att gå som en hävertledning som, innan den sättas i bruk, behöver 

tömmas på luft genom en evakueringspump placerad i ledningens höjdpunkt. Ledningen 

kommer endast att användas under perioder då det finns behov av att förtappa sjöarna eller då 

totala tillrinningen är så stor att den totala flödeskapaciteten för systemet behöver utnyttjas. För 

att undvika att luft inte tränger in i ledningen förläggs in- och utlopp på en sådan nivå att luft inte 

tränger in i ledningen. Skulle detta trots allt hända så kan luften evakueras före användandet av 

ledningen med evakueringspumpen som förutsätts vara permanent. Med detta arrangemang fås 

en möjlighet att få en närmast konstant kapacitet i ledningen oberoende av vattenståndet i 

Stensjön. En viss variation i kapacitet kan det bli beroende på samverkan med vattenståndet i 

Grevedämmet, vilket kan sänka kapaciteten något om en stor tappning eftersträvas vid lågt 

vattenstånd i Stensjön. 

 

För att ledningen ska få önskad kapacitet förutsätts att den utförs som en plastledning med slät 

insida. För öka kapaciteten på en ledning med förslagsvis diametern 2,0 m utförs intags-

ledningen med en trattformad utformning som medför låga förluster. Vid utloppet fås stora 

förluster, då rörelseenergin/hela hastighetshöjden förloras, liksom ytterligare förluster när flödet 

fördelas i Grevedämmet åt två håll. Utloppet utförs därför med en gradvis övergång till dubbla 

sektionsarean, varigenom utströmningsförlusterna sjunker till ¼ av motsvarande fallförluster om 

inte denna sektionsökning utförs. 
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Befintliga utlopp ur Grevedämmet ligger på nivåerna, + 46,25 m för det södra utloppet och 

+47,30 m för norra utloppet. För att ytterligare förbättra ledningens hydrauliska kapacitet sänks 

därför till tröskelnivån +47,00 m i den södra och i de två högra utskoven i den norra, medan det 

tredje utskovet från höger får behålla sin tröskelnivå, +47,30 m. I det södra utloppet vidgas 

samtidigt bredden till 5 m och denna bredd avtrappas gradvis på en sträcka av ca 12 m för att 

det fortfarande ska vara en bestämmande sektion i utloppet från Grevedämmet  

 

Med de så föreslagna åtgärderna fås en flödeskapacitet i ledningen av ca 11 m
3
/s vid SG och 

12 m
3
/s vid DG. Den totala kapaciteten vid Stensjöns utlopp blir ca 23 m

3
/s vid DG och ca 15 

m
3
/s vid SG i Stensjön. 

 

 

Sammanfattande slutsatser 

Resultaten av de hydrauliska beräkningarna redovisas i Figur 8. 

 

 
Figur 27. Alternativa lösningar till kapacitetsförbättringar i Stensjöns utlopp.  

 

 

- Det är fullt möjligt att bygga om befintligt dämme och utloppskanal, liksom Ståloppet för 

en avbördningskapacitet på 20 m
3
/s vid DG. Därvid har beräkningarna baserats på att 

förlusterna i Ståloppet ska begränsas till ca 10 cm, eftersom den stora 

magasinsvolymen finns i Rådasjön (80 %). 

 

- En utbyggnad till en avbördningskapacitet av 25 m
3
/s ur Stensjön vid DG kan svårligen 

utföras genom utbyggnad av utloppskanalen. Från Järnvägsbron och nedströms är 

utbyggnadsmöjligheterna begränsade, förutom på ömse sidor om vägbron där 
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vidgningar av ”trumpettyp” är möjliga. Sammantaget blir ingreppen dock stora och det 

blir svårt att utforma kanalen så att den får ett rimligt utseende vid normal vattenföring. 

 
- Med en utbyggnad av utloppskanalen och Stensjö dämme är det inte rimligt att uppnå 

högre flödeskapacitet vid SG än ca 9 m
3
/s. 

 

- Med en ledning som komplement till befintlig utloppskanal finns det möjlighet att öka 

den sammanlagda avbördningskapaciteten till även den större kapaciteten, ca 25 m
3
/s. 

En utbyggnad av en ledning har den fördelen att den har i stort sett oförändrad 

kapacitet även vid låga vattenstånd i Stensjön. En ökad kapacitet vid lågt vattenstånd 

kräver dock för att vara fullt effektiv en större urgrävning i Ståloppet och från Stensjön 

fram till dämmet, varigenom en kapacitet av ca 15 m
3
/s kan uppnås vid SG, alternativt 

att en reduktion i kapacitet accepteras. 

 

- En ledning innebär att det nuvarande landskapet runt Stensjöns utlopp ner till 

Grevedämmet i stort sett kan lämnas orört. 

 

Baserat på ovan angivna effekter av de olika alternativen rekommenderas att utbyggnaden av 

den hydrauliska kapaciteten i hela systemet utförs enligt alternativ 2, med en ledning från strax 

uppströms Stensjö dämme till Grevedämmet som huvuddel. 

 

 

 


